dam quoniam in decimo septimo cepit parca quædam cocta expuere non tamē integra crisis subsequuta est: quoniam neque exquisita coctio urinarum aut sputorū propterea igitur inquiet erat autem siticulosus atque ex pulmone non erant optimæ expurgationes hic igitur nobis rursus ad memoriā reuocans quod recte dictum est quæ relinquuntur in morbis post crīsim subuersiones facere consueuerūt septimi igitur ac uigesimi diei lege enarrationē quæ ita se habet septimo & uigesimo febris redijt rursus eduxit cōcocta plurima urinis multa subsidentia alba sine siti restitit nam cū antea dixisset quod in tempore intermedio post uigesimū diem & sitis remansit ei / & a pulmone non erant optimæ expurgatiōes deinceps inquit quod in septimo & uigesimo die facta subuersione febricitauit sine siti autem restitit & optima expuere cepit & in urinis subsidentiam habuit multāque ac albam hoc igitur est quod prius dicebat / quod uidelicet in morbis febrilibus tale quid accidit quale in his quæ suppurantur inflātionibus sicut enim & ibi cū generatur pus & dolores & febres præcipue contingunt ita & hic dum coquuntur humores qui febrem efficiunt: sic igitur & in anxione quārtū ex prima illa crisi defecta relictū erat hoc rursus efferuefcens in coctionis tempore illam quæ antecessit crīsim febrem generauit hoc uero a naturali calore non autē febrili prouenisse dierū natura non minime indicat / dies .n. undecimus optime quidem sed debilis coctionis principiū fecit deinde decimus septimus signū coctionis manifestius ostendit deinde uigesimus crīsim defectam post hos uero septimus & uigesimus integræ coctiōis inditia dedit propterea & subinferens inquiet quarto & trigesimo die sudauit per totū sine febre restitit atque ex toto crīsim habuit liquet .n. quod in trigesimo quarto die post uigesimum septimū concoctæ sunt simul & excrete omnes ægritudinis causæ per urinas quidē quæ febres faciūt per sputa uero quæ thoracē infestant oportet autē huius meminisse sermonis & ob præsentia & ob illa quæ dicenda sunt & hæc tria inuicem differre arbitrā dum & debilem coctionem & manifestam atque perfectā debilis enim in undecimo manifesta uero in decimo septimo perfecta uero in uigesimo septimo facta est post quæ in omnibus septem diebus morbus solutus est & totū hoc tempus status fuit quemadmodū & in sequentibus manifestius ostendemus hoc igitur sputum quod septimo & uigesimo die apparuit in primis morbi diebus si quidē apparuisset cum optimā subsidentia urinis habētibus fieri nō potuisset quin in prima septimana morbus finiretur primos uel tres dies ægritudinis a quo primus p̄finit quaternarius & .n. primū morbi principiū iuxta s̄m significatū in hoc circūscribi tempore prius dicebat & hoc est quod inquit

In laterali morbo sputum si statim appareat incipientem breuiorem facit: nam cum principium tripliciter dicatur secundum unum quidē modum de primo insultu qui latitudine caret secundum: alterum uero de eo quod ad tertium extenditur diem quod solū mihi ressalus somnari uidetur: & præter hæc etiam id quod tanquā pars totius accipitur morbi quod manifeste coctionis signa præfinit: de omnibus hijs Hippocrates uerba facit: quæ admodum ex his quæ antea scripsimus liquet & in sequentibus commentarijs manifestius ostendetur. Quod uero iuxta secundum significatum principium ostenderit: cum dixit id sputum quod in lateralem morbum patientibus apparet in principio breuiorem facere neminem latere arbitror: sed de his etiam in sequentibus distinguemus: quo pacto uero quispiam / aut iam præfens / atque perfectum id quod tanquā totius morbi pars principium accipitur cognoscere queat: aut iam futurum præcognoscere mihi iam uideor manifeste demonstrasse. Nam perfecti principij firmū est signum coctio manifesta: futuri autem & ipsius morbi natura / & tempus anni / & ætas laborantis: ex superabundanti autem & regio in qua ægrotat / & modus eius qui antecessit uictus: cum nundū morbo correptus esset specialiora uero inditia futuri finis primo ægritudinis tēpori coctionis inditia sunt, & quo pacto hæc præcognoscere oporteat: quando maxime futura sint: dicetur quidem diligentius: & in his quæ sequuntur. Dictum uero fuit etiam nunc quod considerare oportet quantum distant præsentia cruditatis signa ab his quæ aderunt in manifesta coctione: & quis nam sit in morbo motus modus hoc est utrum acute / aut tarde: ueluti successa moueatur. Utilissimū uero ad hoc magis uero summopere necessarium exquisitè scire cognoscere: quantum inuicem distant / ac superabundant: & coctionis / & cruditatis signa: nam & cruditatis non paruam inter se habent differentiā: adhuc autē magis coctionis siquidē integræ cruditatis inditia in primis quatuor diebus permaneant longum erit huic morbo principij tempus. Si uero mediocri in ipso apparuerint: longum quidem & hoc erit sed non priori. Similiter si autem parua fuerint cruditatis signa futurum etiā principij tempus paucum erit his addenda sunt & illa quæ ab Hippocrate dicta sunt longioris temporis esse significatiua de quibus plenior nobis erit in sequentibus: sermo nūc autē gratia exempli huius aphorismi meminerimus frigidi sudores: cum acuta quidem febre mortē significat: cum mitiori uero morbi prolixitatem: nam si in primis diebus præualētibz adhuc cruditatis signis talia signa apparuerint principij tēpori addent: & liquet quod etiam tempus ascensus longius erit atque eadem ratione status post multum tempus occurret. Sic autem

& morbi solutio: quare nō solum primi temporis in primis diebus alia quam habebis artificiosam coniecturam: sed etiam sequentium exquisitius autem & magis ipsa præcognosceret si succedentibus quaternarijs mentem adhibueris: nam primus qui debilis coctionis signū ostēdit ipse manifestius reliquum principij indicabit cum iam hoc tibi sine vlla dubitatione constabit / q̄ uniuersum illud tempus in quo nullum est manifestum coctionis signum primum est ex quatuor temporibus morbi quod nos principium nominamus: nam si ad hoc respexeris nihil erit amplius difficile inuenire si in tot primis diebus ab his quæ primo die apparuerunt tot iam abscesserit quot erunt reliqua transigenda usq̄ ad manifestam coctionem: inde autem ascensus incipit: sed in hoc v; aliqua defecta crisis apparebit. Quēadmodum paulo antea in ægroto qui lateralem morbū patiebatur ostendi / uel si morbus expectauerit integrū statum: sic & crisis integra erit. Sapius uero neq̄ ulla sit crisis post status tempus: sed paulatim morbus soluitur longo tempore coctionem recipiens. Quo pacto autem anteq̄ fiant hæc futura præcognoscere oportet in sequentibus cōmentarijs explicabitur: nam in ipsis liquido ostendam quādo in ascensibus / quando etiā in statibus morbus crīsim habeat / & quādo sine ulla omnino crisi paulatim coctus dissoluitur & clarum est q̄ huiusmodi solutionē / neq̄ crīsim nomino / si qua uero uniuersa fiat permutatio: & multo magis ad huc eam quæ antecedit agitationem ita appellare consueui: & quidem harum præcognitiones in sequentibus dicam. Melius enim non solum q̄ in hoc tempore integram morbus habebit solutionem: sed vtrum cum magna aliqua pugna / uel sine uexatione atq̄ periculo aliquo intelligere: hæc igitur omnia in sequentibus cōmentarijs ostēdentur: & præterea bonarum aut malarum crīsim præcognitiones integrarum quoq̄ ac defectarum: in horum uero omnium principio præponam ipsorum morborum inuadentium dignotiones. Quoniā enim & ab ipso morbo diximus oportere quædam de temporibus singulis noscere: ac præterea a statu anni / & ab alijs quæ diximus nisi eorum omnium status a primo die aliquam haberemus cognitionem simile quodam multis medicorum iuniorum patiemur: nam sicuti illi utrunq̄ ignorum circulo demonstrare conantur / uel ex his quæ magis obscura sunt manifestiora sic & nobis accideret / nisi uniuscuiusq̄ morbi formā: statim in primo die aliquo modo dignosceremus. Optimum igitur si in ipso primo die: & hoc milies iam fieri posse probauimus & tertia nos & quarta nos & quortidianos circuitus in primo statim die considerantes. Si uero aliquando in hoc manifeste dignosci non posset: tunc coniecturā aliquam artificiosam habebimus ex qua

bonam uictus rationem instituire incipiemus. Exquisitorem autem assequemur in secundo die / uel omnino in tertio uel quarto: & hoc igitur ipsum melius foret ostendere / & præbere inditia eorum quorum a primo die statim exquisitam possumus habere cognitionem. Eorumq̄ etiam de quibus coniecturam aliquam non rudem habere posse speramus / & tertio uel quarto exquisitius distinguere: rursus igitur incipientes a prima secundū librum: reliqua etiam singula quæ promissimus conuenienti ordine prosequemur.

PRIMI LIBRI DE CRISIS

FINIS.

Capita Secundi Libri.

Quot sicuti est exquisita tertiana / sic & quotidiana / & quartana,
na, Caput. primū.

Quot præter eas febres quæ exquisitæ circuitus habere dicuntur: ueluti quotidiana / & tertiana / atq; quartana quæ in infebriationem desinunt sunt quædam aliæ in idem genus cum intermittentibus coeuntentes continue,
Caput. secundum.

Quot earum quæ exquisite quotidiana & tertiana & quartana sunt ex prima accessione anteq̄ secunda superueniat: possumus habere cognitionem,
Caput. tertium.

Quot oporteat primum in simplicibus dispositionibus dignoscendis exercitari q̄ citissime singulis in morbi principio: deinde sic ad cõpositos morbos notitiã accedere,
Caput. quartū.

De dignotione febrium quæ aut inflammationes / aut humorum sequuntur putredinem,
Caput. quintum.

De ephemerinæ febris natura ac dignotione, Caput. sextū.

INCIPIT SECVNDVS DE CRISI.

BVS LIBER.

DICTVM QUIDEM ET IAM ANTEA est ab initio sed & nũc etiam melius est cõmeminisse: q̄ siue uniuersam ex morbo transmutationem siue subitam tantum siue bonam siue eam quæ antecedit omnes ueloces alterationes conturbationẽ quispiam uelit nominare crism non esse meum hoc in loco propositum definire sed quo pacto optime quispiam has omnes iam presentes dignosceret & futuras præcognosceret id esse huius sermonis institutũ: At cum id quod maximum atq; ad hæc omnia summopere est necessariũ iam ostendimus morborũ scilicet tempora iam presentia cognoscere & futura præcognoscere deinceps cuiusq; ægritudinis cognitiones / ac præcognitiones adnotauimus: & quoniã eas ex multis fieri demõstrauimus quorũ unum est ipsius ægritudinis forma. Quo pacto & hanc optime quispiam posset primo die cognoscere ad hunc fm librũ tradere distuli si quispiã nobiscũ affuit in curatiõẽ egrotatiũ ex prima accessione & quotidianã febrẽ & tertianã & quartanã & semitertianã & eã quæ ab ardore causon appellatur plurimosq; alios morbos prænoscentibus ex ipso opere huius cõtemplationis habuit experiẽtiã q̄ si nũq̄ talibus prædictionibus interfuit equũ est hũc: neq; admirari de his quæ dicemus anteq̄ ueritatem in ipsis experiatur sed neq; etiã damnare priusq̄ uniuersum sermonẽ nostrũ auscultauerit atq; usũ ipso explorauerit audire quidem atq; intelligere ea quæ dicuntur omnibus cõmunis est ita enim a me clare explicabũtur ut neminem latere possit sermones aut nostros experiẽtia cõprobare siquidẽ nobiscũ futurus est illi erit q̄ facile q̄ si ipse p se ipsum explorare uoluerit nõ eque expectitũ: uerũ & in pulsuũ differentijs dignoscẽdis exercitari esse oportet atq; omniũ artis operũ sufficientem habere experiẽtia uerã enim cognitionem non ex his qui male opinantur sed ex his qui recte pertractant comprobari sit uerissimile: hos igitur solos ad disciplinã atq; eorũ quæ docentur iudicium sermo noster admittit reliquos uero qui medicinã artem adeo dedecorarunt ut eam sex mensium fecerint disciplinã hos neq; iudices neq; discipulos adhibet: alterũ enim nõ possunt alterum nolunt: dicendum igitur iam quo pacto quispiam in

primo die morbi naturam agnosceret: diem autem per totum hunc sermonem nostrum in eo accipimus significatu: ut non solum lucem sed noctem etiam complectatur: sicuti & mensem ex triginta diebus constare dicimus non id tempus tantum quo sol supra terram fertur appellantes diem sed etiam illi tempus noctis adicientes: sic etiam quodammodo annum dicimus tricentos & sexaginta quinque dies eodem sicuti autem de diei nomine & de eius significatu distinximus eodem ut arbitror modo & de egritudine ostendere oportet quod est dispositio ledens operationem & quod duplex sepe consistit: hæc uero utraq; in libris de morborum differentiis sunt demonstrata: simplicem itaque dispositionem nemo qui perspicaci sit intelligentia in primo die agnoscit: habet enim propria inditia. Eadem uero quæ comixta est non omnibus per initia cōtingit agnoscere: neque uero absurdum est ad duplicis dispositionis cognitionem duobus opus esse diebus: sicuti si triplex fuerit tribus. At uero unam simplicem ignorare dispositionem absurdum & maxime turpe/ oportet itaque in omnibus dispositionibus simplicibus exercitari: ut ex his singulis iam perfectas propterea noscamus: nam nisi in hoc accurate antea laborauerimus: neque incipientem & paruam adhuc existentem agnosceremus sicuti neque oliuam uel ficum uel quercum nuper e terra pululantem poteris unquam internoscere si iam perfectas plantas ignoraueris sed quod hoc etiam maius est neque ipsas iam perfectas simpliciter cognoscere sufficit sed nisi iam perfectas præcognoueris nullam ex his quæ nuper natae sunt separatim internoscere: non tamen neque statim neque quamprimum. Cum in istas incideris sed sicuti ex perfectis singulas non semel neque raro cōspicatus adhuc sufficiens ad prompte cognoscendum factus es. Eodem arbitror modo te oportet & ex his quæ nuper natae sunt singulas non semel neque bis sed sepius cōtemplando sufficientem ipsarum habere notitiam. Quare si quid eorum quæ hoc in loco scribuntur ad exercitationem referre tentaueris: prima autem te experientia sefellerit: non propterea statim desperaueris: tamquam res sit impossibilis neque ab exercitatione disceles: priusquam sapius in eadem exercitatione persistiteris: neque enim qui sagittandi artem meditatione assequi student: licet sapius in principio aberrant a meta uides ob id suum exercitium intermittere/ aut propter aberrationem animo contristari. Quando igitur sagittandi artem minimam existentem: adeo ut etiam a mancipijs commode pertractetur nemo statim incipiens assequi integre potest quod de arte Alcibiadi existimare oportet quæ tam multa indiget contemplatione & tam exquisita ac laboriosa in operibus exercitatione: siquidem unus ex eorum numero fueris: qui pro rebus pulcherrimis atque honestissimis laborare institueris primam

omnia quæ dicent in singulis morbis diligenter perdisces: deinde in ipsis opibus exercitaberis: deinde ita de his iudicium ferre te perabis: nunquid uere an falso dicta sint: Quot si ut diximus ociosam & locordem uitam degeris/ uel laboriosam quæ sed circa deteriora diuitias honorum & ciuilem potentiam ueritati præferendo melius tibi fuerit: neque hæc contemplationem attingere/ neque in plenum ceno puteum aquam puram infundere nam & aquam & puteum una destrues neque quicquam iuuabis: simplicem igitur morborum singulorum dispositionem: iam enim ad ueritatis amicum me conuerto primam ipsam per se ipsam cognoscere stude ac circa hoc te exerce non ex his solum quæ ipsi extrinsecus adiacent qualis est contemplatio multorum sed primam quæ ac maxime ex his quæ secundum propriam insunt substantiam deinde iam ex his quæ sepius accidunt ueluti in ea febre quæ tertiana nominatur non hoc tantum aduertes: si tertio quoque die fiat accessiones in infebrecitationem desinentes: nam si duas tertianæ uel duas quintanæ febres sint singulis quidem diebus duas tertianæ accessiones habebunt: duas autem quintanæ tertio quoque die quare uel duas tertianas unam purabis quotidianam uel duas quintanas unam tertianam sed formam ipsam febrilem te inspicere iubeo: neque enim in insultibus accessionum similes sunt/ neque accessionibus/ neque statibus/ neque remissionibus/ neque in caloris qualitate/ neque in motu arteriarum/ neque in his quæ superueniunt accidentibus: si igitur neque tertianam ipsam per se ipsam/ neque quotidianam unquam inspicere licuisset obscura foret earum dignotio/ sed quoniam tertianam separatim datur contemplari quando incipit atque progreditur: & iam perfecta soluitur eodem modo quotidianam non admodum difficile est ab una quotidiana duas tertianas distinguere: age igitur primam incipe exercitari in ueris atque exquisitis typis: neque enim aliud quicquam frustra scripsit Hippocrates neque illud etiam quod exquisitè tertianæ longissimus terminus est septem circuituum. Quoniam igitur est hæc tertiana exquisita: nullum enim eius indicium scripsit Hippocrates tale ut etiam uulgaribus esset manifestum. Sed si ego te manu duxero facile intelliges quæ uocet exquisitam tertianam quod si te per uolumina circūuolui permisero atque eam commode introducaris non modo nihil utile disces/ neque de tertiana/ neque de aliquo alio morbo sed mille erunt quæ obaudias. Cum igitur legeris in aphorismis morbos quæ tempore æstatis maxime abundant esse febres continuas & adurētes & tertianas plurimas primam aduerte ne hoc ipsum obaudias quod æstatem intelligit non quæ præter naturam se habet qualē aliquando ait in cranone fuisse cum pluuie uiolente per æstū toto tempore descēdiscent/ sed si ordinē aliquem ac modum in singulis temporibus statibus adnotasti tu nunc ad memoriā teuoca quod hyems quidem præ omnibus anni temporibus humidissima est ac frigidissima: contraria uero ipsi est æstas siccissima/ ac calidissima

si uero contra hyems quidem sicca: æstas uero humida fuerit tempo-
rum status haud secundū naturam se habet: neq; igitur æstiuæ agra-
tudes tempore æstatis tunc abundabunt: neq; enim existimare des-
bes q; propter temporum appellationes singulę ægritudines accidāt
talis scilicet uel tales sed propter circūfusi aeris temperaturā: nā qua-
lem hic naturā habuerit ita etiam nos afficit secundū hoc igitur uie-
bat Hippocrates cum uer autumno simile factum fuerit autumnales
ægritudines expectare oportet: calidum uero & siccu æstiuū tempo-
ris statum esse oportet quando exquisitē suam naturā seruauerit sed
si hæc ita se habent liquet q; æstas quæ maxime talis existit plurimas
afferet febres tertianas: nūquid igitur temporis status calidus & sic-
cus magnum prouentum febrium tertianarum efficiet: regio autem
calida & sicca nō etiam plusq; frigida & humida earundem feratior
erit hoc etiam omnino clarum est sed nonne ægrotantis temperatu-
ra hoc quoq; est necessarium: q; si uictu calidiori ac siciori etiā usus
fuerit hoc est laboribus pluribus atq; uigilijs & curis atq; tristitijs ci-
bilq; paucioribus ac biliosioribus non ne etiam ex hoc ipse se ipso bi-
liosior reddet & ideo calidior ac sicior nam q; ex causis calidis ac sic-
cis flaua bilis aggregari consueuerit didicimus ab Hippocrate: tum
ex multis alijs tum ex his quibus eam æstate dicit abundare hæc a me
dicta sunt & iam tertianæ febris generationem didicisti quæ enim in
æstate aduenerit calida & sicca cum etiam regio talis fuerit & labo-
rantis natura similis & uictus qui anecessit ad idem perduxerit hæc
potest esse febris tertiana & nos quidem hucusq; biliosam febrē ser-
mone genuimus: nundū autem cōuenienter tertianā: nam si febres
continuas & adurentes quas græci causones uocāt: & tertianas plu-
rimas & æstas ipsa & alia: quas antea cōmemorauimus causæ singulę
faciunt cōmunis est usq; ad hoc cum febribus adurentibus tertianę
generatio sed & hoc ita se habere uidetur & ipsa tertianę accessio ab
acutissimis maximeq; adurētibus febribus nullo relinquitur sed quo-
differt q; in hac per totū corpus bilis defertur/ atq; ideo uehemens
fit rigor bilisq; superuenit uomitus, urina: atq; sudores biliosæ sunt: di-
ctum uero & de his alibi est in alijs uero adurētibus febribus quę nul-
lam habent intermissionem flauæ bilis humor in uasis una cum san-
guine contineri ostendebatur atq; hoc ipse a tertianis differunt quis
eo qui utrunq; facit morbum humore cōmunicet q; in his quidem in-
tra uenas continetur: in illis uero cum uehementer moueatur per sin-
gulas corporis partes disseminatur quo fit ut delationis impetu ipsa
per se ipsam expurgetur eadem causa est cur febris ex sudoribus atq;
vomitibus finiatur/ in adurentibus autē febribus singulę accessiones

ad infebriationem non perueniunt: quoniam qui eorum causa est
humor non expurgatur sed cum etiam in his bilis uehementius agita-
tur ac ueluti efferuescit iāq; a natura inualecente compellitur tunc
rigor superuenit & febris soluitur: nam a febre adurentē inquit Hip-
pocrates habito superueniente rigore solutio: q; uero nō modo cau-
sa frigida sed & acris & calida rigorem possit efficere in libro de cau-
sis accidentium ostendimus addentibus nobis eos in quibus calidum
atq; acre medicamentum superimpositū ulceri uehementer momor-
dit atq; inde natus est rigor & qui superfluitatibus pleni sunt fuligino-
sis deinde balneas ingressi horruerūt: sic enim & febricitantes & qui
uehementem cruditatem patiūtur: & omnes quorum corpus super-
fluitatibus acribus redundauerit siue in balneis siue in locis uehemē-
tius a sole calefactis siue quocunq; alio motu agitentur statim quidē
uidemus horrere: & si diutius in eisdem perstiterint ad rigorem con-
cussumq; perducit: quoniam ubi ad balneas atq; exercitia uentum est
qui interrim humores cū quieuerāt uehementius moueantur: hi enim
omnes agitati & p sentientia corpora uiolenter delati pcutiunt/ pun-
gunt ac feriunt/ atq; hinc sensum inæqualem rigorem cōcussumq; in-
uehunt: hæc quidē igitur alibi dicta sunt. Tertiana uero febris quæ ex
flaua bile mota ortum habet rationabiliter statim ab initio rigorem
affert nō mediocre hoc ipso primum a quartanæ rigore differens:
quoniam pungi uidetur ac percuti corpus. Talis enim est in tertianis
febribus rigoris sensus sicuti in quartana febre similem frigeactionē
habet æger qualis propter gelu tempore hiberno sentitur: nā & illud
ostensum est q; in quartana febre atra bilis redundat sicuti in quorti-
diana pituita. Tertianam igitur exquisitā febrem fieri non contingit
sine rigore uehementi pungente ac feriente carnem. Quartana au-
tem febris neq; primo die statim eū rigore inuadit uehementi: nā pro-
greidente ipsa atq; aucta una etiā rigor augetur sensusq; ægrotātibus
adeft nō quasi pungātur sed potius contūdantur cū quibusdā ueluti
refrigerationibus usq; ad ossa tendentibus: nā ita eos audire licet di-
centes q; uideantur in ossibus pati laborem & carnem habere cōfra-
ctam. In quortidianis autem non antecedit rigor neq; statim ab ini-
tio neq; in progressu sed solum frigeactio: nūquid igitur hæc sunt ter-
tianarum febrium inditia uel neq; pulsus ullam habent cū quartanis
similitudinem: hæc enim paruos & debiles & tardos & raros adeo fa-
cit pulsus i inuasionibus ut nulla altera dispositio: tertianis uero paru-
ti quidem ac debiles tardiq; ac rari cum inuadunt pulsus necessario
adsunt. Verum tarditas ac raritas nō parum ab his abest qui in quar-
tanis accedūt: nam in quartanarum principijs uidebitur tibi quodā
Y iij

modo arteria esse alligata atq; ad interiora retracta neq; liberum habere ascensum: in tertianis uero neq; aliquid tale percipitur/tarditasq; prope accedit ad eum qui secundum naturam est motus. Cum uero quartana febres inuadunt quis arotus iuuenis fuerit talis fit motus arteria qualis in aetate decrepita: his igitur omnibus legitima tertiana differt accessio/ac praeterea certus ordo/atq; aequalitas pulsibus inest: neq; enim in his aliqua in uno motu adest inaequalitas neq; etiam in collectione: quamuis hoc rarum sit & quod paucis accessionum principijs soleat accidere. Iam igitur haec febris cum primum inuadit neminem illorum latebit qui sapientius ipsam sunt contemplati sed & adhuc magis in his qui uocantur ascensus/atq; augmenta: nam aequalem & liberam habet pulsus celeritatem: statimq; ad magnitudinem atq; uehementiam excitatur/hisq; omnibus frequentiam respondentem neq; ipsis ullum adest inflammationis signum. Iam igitur & sitim inuehit & hominem exurit & paulopost in uigore consistit/calorq; aequaliter quoq; uersum extenditur/nihilq; plus thorax extrematibus calet:& si manum apposueris in primo quidem occursum obuius fit calor multus atq; acris quiq; ueluti quodam cum uapore efferatur paulo uero post a manu superatur non ut in febribus malignis adurentibus accidit: contra enim ille grauior ac molestior quanto diutius perdurant apparent & iam bibendi tempus adest egrotanti & statim post porum plurimus uapor calens per cutem exhalat sudoris nuncius bilisq; superuenit uomitus uenterq; soluitur & biliosum mingunt nunc quidem unusquisq; exquisitam tertianam agnosceret incipit enim sudor uaporosus ac calidus quemadmodum in balneis totum uero ipsis corpus aequaliter sudat/talisq; est pulsus: qualis in his qui bene ualentes exercitantur & balneantur uelox scilicet ac magnus & uehemens ac frequens: erat autem & statim ab initio aequalis sed praeter haec omnia & ad infebrecitationem desinit/uniuersumq; accessionis tempus ultra duodecim horas non extendens: nam hoc tempus longissimum est in ueris tertianis sapientius autem aliquando septem horas accessio continet nonnunquam citius aut tardius sed non multo finitur hanc quidem febrem si nundum noueris esse exquisitam tertianam: sed expectaueris deliram illa appellatum diatrium iam non esse thesalicum asinus sed potius lapis: si uero etiam ipso aegrotante mingente urinam sub ruffam/& subflauam/& paulopost crassitudine mediocrem/uel albam nebulam uel suspensionem optimam fecerit iam non etiam lapis simpliciter fores sed is qui molatis nominatur siquidem hanc esse tertianam ignoraueris & exquisitam tertianam quae ultra quartum circuitum non progredietur. Ruffa uero urina existente/neq; suspensione

aliqua neq; nebula in primo circuitu apparente ad septem circuitus excenditur inter omnes autem tertianas illa simplicissima est quae omnia illa nuper a me dicta exquisite tertianae signa praemonstrauerit in urinis etiam subsidetiam albam & leuem & aequalem statim in primo fecerit die: neq; enim haec ultra tertium progredietur circuitum: nunc igitur postquam diximus omnia legitima tertianae signa quandam ueluti ipsius geneologiam per capita facientes: iam ad aliud transgrediamur. Accessio si quidem incipit cum uehementi rigore faciens quales diximus pulsus deinde paulopost augetur properatq; ad summum rigorem cum his quae diximus omnibus deinde soluitur eo quo diximus modo ipsius uero generatio anni constitutionem aridam & calentem requirit & ut summatim dicam aestima. Aetatem uero consistentem & naturam biliosam quae in laboribus uigilijs curis & in dijs extiterit & si tibi libet his etiam adde propter lapideos methodicos quod consueuit pariter Archigenes adscribere sit scilicet ita ut praesens constitutio multas tertianas per populum uagantes fecerit: ut artificiosis indicijs uulgarem quidem ueram tamen coniecturam adiungens fidem praecognitionis adaugeas nunquid per deos nundum etiam dicemus hanc esse tertianam: sed lanificum diatrium id est tertiam diem expectabimus quam delirus. Thesalus inter mulieres educatus sub patre scelesto lanas cedente male audebat dicere in Hippocratem & reliquos medicos ueteres superbe inuehens qui omnia medicinae Theoremata stantia ac firma pronunciauit tertianam febrem inuadentem nequit agnoscere: sed diatrium expectat hoc siquidem admirabile est quae quidem non erant certa haec certa esse dixit omnia autem quae uere certa erant ignorauit sed huius quidem uetulae nec meminisse conuenit. Postquam uero exquisitam tertianam iam patefecimus ad exquisitam quartanam transire tempus est cuius principium quale sit iam diximus antea quod uidelicet nihil simile habeat in rigore ac pulsibus cum initio tertianae nunc reliqua transigamus/sed nequid ratione caret ut pulsus qui in accessionibus sunt quis antea enarratos iterum repetamus: si enim cognoueris pulsus aegrotantis naturalem uel in altero ipsius morbo per initia accessionis affueris nihil amplius expectabis quin febrem inuadentem quartanam esse pronunties: nam eximia quaedam ad tarditatem ac raritatem conuersio fit. Ego quidem nonnullos meos familiares quorum pulsus exquisitus sit. Ego quidem nonnullos meos familiares quorum pulsus exquisitus sit. Ego quidem nonnullos meos familiares quorum pulsus exquisitus sit. Ita euenit. Tu uero si artis quae circa pulsus uersatur magnam non habes peritiam deinde raritas ac tarditas eorum te aliter lateret securus.

tamen uelles discernere præcepta Hippocratis hoc in loco ad memo-
riam reuoca qui tempore æstiuo tertianam: Autumnali uero quarta-
nam abundare asseuerat: primum uero hoc ipsum consydera: num-
quid autumnus frigidam & siccam & inæquale habuerit temperaturam
& tunc magis sperabis quartanos circuitus in ipso fore frequentiores
post hæc si regio ipsa talium febrium sit generatrix: & si a grotatis na-
tura atræ bili obnoxia sit talisq; ratio uictus antecesserit quæ huiusmo-
di humorem aggregauerit: & si eo tēpore quartanæ febres popula-
riter fiant: hæc autē cum illis quæ deinceps dicentur ob signabis si ho-
mo lienosus fuerit uel febres erraticas passus sit si augmentū & sta-
tus plurimum contrarij fuerint tertianis febribus/ & secundum calori-
s motus & pulsuum & præter hæc omnia si tenues albæ & aquosæ uris
næ fuerint: nam hæc omnino tertianarū urinis dissimiles sunt: tertianæ
quidem a quartana qui primo statim die nescit distinguere/ neq; oīno
medici meretur nomen: quotidianā autē a tertiana discernere faci-
lius est: neq; enim primo statim die cum rigore inuadit sed progressu
temporis refrigerationes potiusq; rigores ipsis adueniunt: neq; ullus
ordo autem æqualitas pulsibus affidet cum primum accessiones fūit
nouimus autē q; & in augmentis motus uelocitas magnitudoq; atq;
uehementia: quæ omnia tertianis perspicue adsunt quotidianis non
adsunt/ sed neq; deurrunt neq; nudari corpora & palia iactant cogūt/
neq; multum aut frequenter respirare/ aut ueluti flammam ex ore
efflare frigidumq; potum expetere: uerum isti cum febricitent mini-
me sitiunt urinæq; ipsis in primis diebus tales sunt/ quales quartanis
incipientibus adsunt/ atq; in primis diebus minime sudant/ sed pro-
grediente tempore hoc etiam illis aduenit: a tertiana quidem adeo
manifeste differt ut nihil cum ea simile habet: ad quartanam autem
propius accedit/ sed & ab hac differt manifeste primum quidem pul-
sibus quos in ægrotis familiaribus quispiam deprehenderet/ sed & ri-
gore etiam atq; alijs extrinsecis omnibus propter quæ accidunt: nam
& natura egent humidiorē uitæq; ociosa plena crapulis: sic igitur &
in pueris assidue fiunt/ ac per rarum est quin & os uentriculi/ & epas-
in ipsis male afficiatur/ sed & cruditates antecedunt plurimæ & con-
stionis moræ & accidi ructus & cum primum febrile incipiunt præ-
cordia ultra naturæ habitum penitus intumescunt: magna uero ex
parte inflantur ac distenduntur color his cum paliditate: albus etiam
cum accessio declinauerit/ taliumq; ægritudinum hibernum tempus
ferax est & status temporis humidus & eiusdem naturæ locus & ac-
cessionum principium tardius mouetur: ita quidem quotidiana ter-
tiana & quartana primo die inuicem discernuntur: continuas autem

febres quæ idem genus cum illis quas nuper diximus habent quispiam
exercitatus: neq; in primo die agnoscendi ac distinguendi facultate
carebit. Secundo uero die si mentem adhibuerit: neq; si etiam fue-
rit inexercitatus: uoco autem febres continuas idem habere genus
cum singulis intermittentibus cum tertiana quidem exquisita: exqui-
sitam ardentem: cum quotidiana uero eam quæ quolibet die facit ac-
cessionem sed nunq; desinit in infebriationem: sic & cum quarta-
na illam quæ quarto quoq; die similiter: nam exquisita febris ardens
eū omnia alia seruet exquisitæ tertianæ inditia eo solo differt q; neq;
cum rigore inuadit/ neq; ad infebriationē desinit. Quæ uero quoti-
dianæ accessionem facit quando & tempus anni/ & constitutionem/
& aetatem/ & naturam corporū/ & regionem/ & uictus rationem an-
tecedentem/ ac præterea pulsuum formā/ caloremq; eundem habue-
rit cum exquisitis quotidianis non peruenit autem ad infebriata-
tionem idem genus cum illis obtinet: eodem modo & quæ quarto
quoq; die accessionem facit sine vlla media interposita febris quiete
eiusdem est generis cum quartana/ & palam est q; neq; rigor in ea
accessiones antecedit/ neq; sequetur sudor: sicuti neq; in febre ardē-
ti sit horum neutrum/ neq; statim ab initio/ neq; deinceps vsq; ad cri-
sim fieri possibile est: in his igitur dignoscendis primum se quispiam
exerceat/ atq; inuicem distinguere studeat simplices atq; impermix-
tas eiusdem generis febres quas ob hoc ipsum legitimas atq; exqui-
sitas ueteres medici nominarunt. Nam quæ in sola flaua bile febris
accenditur sine allquo uisceris uitio: siquidem manente adhuc intra
uasa bile accendatur exquisita febris ardens nuncupatur: si uero per
totum corpus deferatur tertiana: sic & si ab atræ bile sit febris cum
mobilis est quarrana sit febris. Cum uero immobilis illa quæ quarto
quoq; die excrecit: sicuti si ex pituita ortum habeant/ uel quotidiana
næ sunt/ uel quæ singulis diebus accenduntur: nam quæ ad infebri-
citationem desinunt febres. Eandem hypothesim cum continuis/ de
quibus diximus habent vno solo differentes q; per uenas/ uel totum
corpus in eis deferuntur humores/ quare & reliqua ipsis comparia
adsunt: quia uero cum rigore/ uel sine rigore/ & cum vomitibus qui-
busdam uel sudoribus fiunt/ uel sine his differentiam habent conti-
nuam quidem nomino febrem quæ ad infebriationem antequam
ex toto soluatur non desinit. Cum uero neq; declinatio aliqua sensu-
bilis apparuerit: semper uero a primo principio febris usq; ad crism
similis perseverauerit. Erit & hæc ex genere febrium deurentium: ab
eisdem uero acutis differet/ sed neq; in primo die uel secundo possi-
bile est huiusmodi febrem prænoscere: neq; aliter utile: sufficit enim